
人人間間のの安安全全保保障障シシンンポポジジウウムム  

人人間間のの安安全全保保障障のの過過去去・・現現在在・・未未来来～～MMDDGGss 達達成成をを目目指指ししてて  

ププロロググララムム（（予予定定））  

  

77 月月 1155 日日（（木木））    早早稲稲田田大大学学大大隈隈講講堂堂  

（日英同時通訳あり） 
このプログラムは 7 月 7 日時点のものであり、変更する場合があります。ご了承ください。 

13:30-13:45 
 

開会の辞 

外務省代表よりの挨拶 
潘基文国連事務総長によるビデオ・メッセージ 
内田勝一早稲田大学副総長による挨拶 
 

第１セッション  「人間の安全保障の今日的意義」 

13:45-14:40  

 

 
緒方貞子 人間の安全保障委員会共同議長・国際協力機構理事長 

「現在の国際社会における人間の安全保障の意義・重要性」 
ウィジャヤ・ナンビアール国連官房長 

      「国連における人間の安全保障」 
マーク・マロック・ブラウン世界経済フォーラム副会長・元 UNDP 総裁 

      「世界経済フォーラムにおける人間の安全保障」 
  ヒルデ・ジョンソン UNICEF 事務局次長 
        「人間の安全保障の実現」 
勝間靖 早稲田大学教授 

      「研究者の視点から見た人間の安全保障」 
 

14:40-15:10 質疑応答 

15:10-15:25 休憩 
第２セッション 「人間の安全保障の実現 ～その方策と方向性」 

15:25-15:30 
 

 

 
フレネ・ジンワラ人間の安全保障委員・元南アフリカ共和国下院議長 

 

15:30-16:20 討論 

16:20-16:50 質疑応答 

16:50-17:00 まとめ 

17:00 閉会の辞 


